
РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНАПОКРАЈИНАВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕћЕ
Број: 5–258/2017-П
Дана: 22. Децембра 2017. године
НОВИ САД

ПРЕДСЕДНИКУ
СКУПЦПИНЕГРАДАНОВОГСАДА

На основу члана 79. ст. 3. и 4. Пословника Скупштине Града Новог Сада,
упућује Вам се Предлог одлуке о правима на финансијску подршку породици са
децом, са Образложењем и Закључком Градског већа Града Новог Сада број: 5–

258/2017–11 од 22. децембра 2017. године, с молбом Да се дневни ред ХХХ седнице
Скупштине Града Новог Сада, заказане за 27. децембар 2017. године, допуни
разматрањем Предлога одлуке о правима на финансијску подршку породици са
децом и да Скупштина донесе Одлуку у предложеном тексту, у циљу обезбеђивања
континуитета пружања финансијске подршке у складу са законом.

„К„ЈМГРАДОНАЧЕЛНИК
“11.753

._ ч &;

Милош Вучевић



На основу члана 52. тачка 1. Статута Града Новог Сада – пречишћен
текст („Службени лист Града Новог Сада“, број 43/08), Градско веће Града
Новог Сада, поводом разматрања Нацрта одлуке о правима на финансијску
подршку породици са децом, на 131. ·седнИци од 22-12– 2017.
године, доноси

ЗАКЊУЧАК
1. Утврђује се Предлог одлуке о правима на финансијску подршку

породици са децом.

П. У складу са чланом 79. ст. 3. и 4. Пословника Скупштине Града Новог
Сада, доставља се председнику Скупштине Града Новог Сада Предлог одлуке о
правима на финансијску подршку породици са децом и предлаже Скупштини
Града Новог Сада да донесе ову одлуку у предложеном тексту.

Ш. За представника предлагача на седници Скупштине Града Новог
Сада и њених радних тела одређује се Тихомир Николић, члан Градског већа
Града Новог Сада за социјалну и дечију заштиту, а за повереника Вера Гркавац,
в.д. начелника Градске управе за социјалну и дечију заштиту.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКО ВЕ'БЕ ГРАДА НОВОГ САДА
Број: 5–258/ 2017-11 . __ГРАДОНАЧЕЛНИК
Дана: 22.12.2017.годиие “

.
← "*

НОВИ САД
'

„

,
[·

·, '
Милош Вучевић

.?!
Ј ЛИ“: 33. (Ња/Њих



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
АУТОНОМНАПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
ГРАДСКА УПРАВА ЗА ПРОПИСЕ
Број: ХИ–О12-01/2017- 742
20. децембар 2017. године
НОВИСАД

ГРАДСКО ВЕћЕ
ГРАДА НОВОГСАДА

ПРЕДМЕТ: Мишљење на Нацрт одлуке о правима на финансијску подршку породици
са децом

Градска управа за прописе размотрила је Нацрт одлуке о правима на
финансијску подршку породици са децом.

Градска управа за прописе нема примедби на Нацрт одлуке.



ПРЕДЛОГ

На основу члана 9. став 4. и члана 25. став 2. Закона о финансијској подршци
породици са децом („Службени гласник Републике Србије“, бр. 16/02, 115/05 и 107/09) и
члана 24. тачка 7. Статута Града Новог Сада – пречишћен текст („Службени лист Града
Новог Сада“, број 43/08), Скупштина Новог Сада, на_ седници од године,
доноси

ОДЛУКУ
О ПРАВИМА НА ФИНАНСИЈСКУПОДРШКУПОРОДИЦИ СА дЕЦОМ

!. ОСНОВНА ОдРЕдБА
Члан 1.

Овом одлуком утврђују се права на финансијску подршку породици са децом за
која се средства обезбеђују у буџету Града Новог Сада, услови и начин за њихово
остваривање, и организовање манифестације "Дечја недеља" на територији Града Новог
Сада.

П. ПРАВА НА ФИНАНСИЈСКУ ПОДРШКУПОРОДИЦИСА дЕЦОМ
Члан 2.

Права на финансијску подршку породици са децом из члана 1. ове одлуке су:
новчана помоћ за прво дете,
новчана помоћ за тројке,
новогодишња новчана помоћ,
новогодишњи поклон,
новчани поклон поводом Дана Града,
бесплатан боравак деце у предшколскојустанови,
бесплатна исхрана деце у основним школама,
помоћ у школовању даровитих ученика средњих школа и студената,
финансијска подршка породици са децом уписаном у приватну предшколску
установу, и

10. накнада трошкова за вантелесну оплодњу.

РФУРЧгдЕЛРН

Акгом Градског већа могу се утврдити и друге врсте финансијске подршке
породици са децом, у складу са Законом и могућностима буџета Града.

Члан 3.

Права из члана 2. ове одлуке могу се остварити под условом да је подносилац
захтева:

· држављанин Републике Србије, и
- има пријављено пребивалиште на територији Града Новог Сада, односно

боравиште ако је расељено лице са Косова и Метохије.
Поред испуњености услова из става 1. овог члана, право из члана 2. тач. 1–5. ове

одлуке може да оствари мајка која је имала пребивалиште или боравиште на територији
Града Новог Сада у моменту рођења детета, и ако непосредно брине о детету. У случају
да је мајка из оправданих разлога спречена да непосредно брине о детету, право
остварује отац детета, под истим условима као и мајка.

Изузетно од става 1. овог члана, право из члана 2. тачка 6. ове одлуке могу да
остваре и корисници права са статусом избеглог лица, уколико просечан месечни приход
по члану њиховог домаћинства, утврђен у складу са прописима којима се уређује дечији
додатак, не прелазе цензус за остваривање права на дечији додатак у истом периоду.



1. НОВЧАНА ПОМО'ћ ЗА ПРВО дЕТЕ

Члан 4.

Право на новчану помоћ за прво дете остварује мајка за прворођено дете.

2. НОВЧАНА ПОМО'ћ ЗА ТРОЈКЕ

Члан 5.

Право на новчану помоћ за тројке остварује мајка која роди тројке.

3. НОВОГОдИШЊА НОВЧАНА ПОМО'ћ

Члан 6.

Право на новогодишњу новчану помоћ остварује мајка за дете рођено 1. јануара
нове године.

4. НОВОГОдИШЊИПОКЛОН

Члан 7.

Право на новогодишњи поклон остварује мајка за прво дете рођено у Новом Саду
1. јануара нове године.

Мајка која оствари право на новогодишњи поклон нема право на новогодишњу
новчану помоћ.

5. НОВЧАНИ ПОКЛОН ПОВОДОМ дАНА ГРАДА

Члан 8.

Право на новчани поклон поводом Дана Града остварује мајка за дете рођено 1.
фебруара у Новом Саду.

Члан 9.

Када се у порођају роди двоје и више деце, износ новчане помоћи за прво дете,
новогодишње новчане помоћи, новогодишњег поклона и новчаног поклона поводом Дана
Града припада за свако дете.

Новчана помоћ за прво дете, новчана помоћ за тројке, новогодишња новчана
помоћ, новогодишњи поклон и новчани поклон поводом Дана Града исплаћују се
једнократно, на име родитеља који је остварио право.

Члан 10.

Уз захтев за остваривање права из члана 2. тач. 1–5. ове одлуке мајка детета
подноси:

1. фотокопијуличне карте, и
2. изјаву да непосредно брине о детету.
Поред доказа из става 1. овог члана, уз захтев за остваривање права из члана 2.

тач. 2-5. ове одлуке мајка детета доставља и фотокопију рачуна физичког лица отвореног
код пословне банке.

Службеним путем се прибавља извод из матичне књиге рођених за сву децу.
Када неко од права из члана 2. тач. 1–5. ове одлуке остварује отац детета, уз

захтев за осгваривање права, поред доказа из става 1. овог члана, подноси и један од
доказа из члана 17. став 1. Правилника о ближим условима и начину остваривања права



3

на финансијску п0дршку породици са децом ("Службени гласник Републике Србије", бр.
29/02, 80/04, 123/04, 17/06, 107/06, 51/10, 73/10 и 27/11-одлука УС).

Члан 11.

Номинални износ новчане помоћи за прво дете, новчане помоћи за тројке,
_

новогодишње новчане помоћи, новогодишњег поклона и новчаног поклона поводом Дана
Града утврђује се, за сваку годину, актом Градског већа Града Новог Сада (у даљем
тексту: Градско веће).

Члан 12.

Захтев за остваривање права из члана 2. тач. 1-5. ове одлуке подноси се
најкаснијешест месеци од дана рођења детета.

6. БЕСПЛАТАН БОРАВАК дЕЦЕ У ПРЕдШКОЛСКОЈУСТАНОВИ

Члан 13.

Од обавезе обезбеђивања средстава за остваривање делатности предшколске
установе чији је оснивач Град (у даљем тексту: предшколска установа) у висини од 20%
од економске цене по детету (у даљем тексту: бесплатан боравак), изузимају се родитељ,
старатељ, односно хранитељ (у даљем тексту: родитељ):

1. детета из породице која остварује право на дечији додатак по Закону о
финансијској подршци породици са децом,

2. детета из породице која остварује право на новчану социјалну помоћ по Закону
о социјалној заштити и обезбеђивању социјалне сигурности грађана,

З. детета трећег и сваког наредног реда рођења,
4. детета без родитељског старања, и
5. детета са сметњама у развоју.
Право на бесплатан боравак признаје се за децу из става 1. овог члана, уколико

ово право нису остварила по другом основу.
Члан 14.

Уз захтев за остваривање права из члана 13. ове одлуке родитељ прилаже
фотокопијуличне карте и потврду изабраног лекара уколико дете има сметње у развоју.

Службеним путем се прибавља:
· решење 0 оствареном праву на дечији додатак, ОДНОСНО, решење О оствареном

праву на новчану социјалну помоћ,
- за дете трећег и сваког наредног реда рођења истог родитеља, извод из матичне

књиге рођених за сву децу,
– за децу без родитељског старања, потврду центра за социјални рад о смештају

детета у хранитељску, односно, старатељску породицу, и
– мишљење Интерресорне комисије.

Члан 15.

право на бесплатан боравак родитељ може да оствари од првог Дана наредног
месеца ОД дана подношења захтева.

Члан 16.

Право на бесплатан боравак преиспитиваће се сваке године од 1. септембра.



Члан 17.

Предшколска установа доставља Градској управи за социјалну и дечију заштиту (у
даљем тексту: Градска управа), до десетог у месецу за претходни месец, захтев за пренос
средстава за трошкове бесплатног боравка деце.

Захтев из става 1. овог члана садржи обрачун трошкова боравка за сву децу којој
је решењем Градске управе признато право на бесплатан боравак. ·

Уз захтев из става 1. овог члана прилаже се оверен месечни извештај о
целодневном, односно полудневном боравку за свако дете за које је признато право на
бесплатан боравак. Месечни извештај садржи податке о имену, презимену и јединственом
матичном броју детета, броју решења Градске управе, данима присуства и одсуства
детета у предшколскојустанови, као и обрачунат уто/лан износ накнаде по детету.

За дане присуства детета трошкови боравка деце надокнађују се у пуном износу, а
за дане одсуства из предшколске установе надокнађују се трошкови у висини од 50%
износа за децу из члана 13. став 1. ове одлуке.

Градска управа, по извршеној контроли, месечно за претходни месец преноси
средства за трошкове боравка деце, на рачун предшколске установе на који уплаћују и
корисници који нису изузети од обавезе обезбеђивања средстава из члана 13. став 1. ове
одлуке.

7. БЕСПЛАТНА ИСХРАНА дЕЦЕ У ОСНОВНИМ ШКОЛАМА

Члан 18.

Бесплатна исхрана деце у основним школама на територији Града Новог Сада, у
смислу ове одлуке, обухвата:

– три оброка: доручак, ужину и ручак у продуженом боравку (у даљем тексту:
исхрана у боравку), и

– ужину.

Члан 19.

Право на исхрану у боравку из члана 18. алинеја прва ове одлуке признаје се за
децу првог разреда основне школе и за децу са сметњама у развоју, од првог до четвртог
разреда основне школе.

Право на ужину из члана 18. алинеја друга ове Одлуке признаје се за децу од
првог до осмог разреда основне школе, изузев за децу из става 1. овог члана.

Члан 20.

Право на исхрану у боравку и ужину признаје се за:
1. децу из породица које остварују право на дечији додатак по Закону о

финансијској подршци породици са децом,
2. децу из породица које остварују право на новчану социјалну помоћ по Закону о

социјалној заштити и обезбеђивању социјалне сигурности грађана,
З. децу из породица са троје и више деце,
4. децу без родитељског старања, и
5. децу са сметњама у развоју.

Члан 21.
Уз захтев за остваривање права из члана 20. ове одлуке родитељ прилаже

фотокопију личне карте и потврду изабраног лекара уколико дете има сметње у развоју.



Службеним путем се прибавља:
- решење о оствареном праву на дечији додатак, односно, решење о оствареном

праву на новчану социјалну помоћ,
- за децу из породица са троје и више деце, извод из матичне књиге рођених за

сву децу из породице,
- за децу без родитељског старања, потврду центра за социјални рад о смештају

детета у хранитељску, односно, старатељску породицу, и
- мишљење Интерресорне комисије.
Право на бесплатну исхрану утврђује се за школску годину.

Члан 22.

Акгом Градског већа утврђује се цена исхране у боравку и цена ужине у месечном
износу по детету.

Цена у дневном износу по детету утврђује се дељењем месечне цене по детету са
бројем радних дана у месецу.

Члан 23.

Основна школа доставља Градској управи, до десетог у месецу за претходни месец,
захтев за пренос средстава за исхрану деце из члана 20. ове одлуке, према броју дана
коришћења исхране и цени у дневном износу по детету.

Уз захтев из става 1. овог члана прилаже се оверен месечни извештај о броју дана
коришћења исхране за свако дете. Месечни извештај садржи податке о имену, презимену
и јединственом матичном броју детета, броју решења Градске управе, броју дана
коришћења исхране, као и обрачунат укупан износ накнаде по детету.

8. ПОМО'ћ У ШКОЛОВАЊУдАРОВИТИМУЧЕНИЦИМА СРЕдЊИХ ШКОЛА И СТУДЕНТИМА

Члан 24.

Даровити и успешни ученици средњих школа чија је просечна оцена најмање 4,80
и студенти чија је просечна оцена најмање 9,00, као и ученици и студенти који су до сада
освојили награде на савезним и интернационалним такмичењима, посебно уколико су
слабијег материјалног стања, имају право на помоћ у школовању.

Члан 25.

Право на помоћ у школовању реализује се путем Хуманитарног фонда
"Привредик", Нови Сад, са којим Град Нови Сад има закључен уговор о сарадњи у
обезбеђивању услова за помоћ у школовању даровитих ученика средњих школа и
студената (у даљем тексту: Фонд), у складу са могућностима буџета Града.

Члан 26.

Право на помоћ у школовању признаје се за ученике средњих школа и студенте
који имају пребивалиште на територији Града Новог Сада, изабране по јавном конкурсу
који спроводиФонд, у складу са критеријумима предвиђеним актима Фонда.

Члан 27.

Фонд месечно доставља Градској управи списак ученика средњих школа и
студената којима се додељује помоћ из члана 26. ове одлуке, и извештај са доказом о
извршеним појединачким исплатама за претходни месец.



Члан 28.

Број ученика и студената који остварују право на помоћ у школовању, у складу са
овом одлуком, и номинални износ помоћи, утврђује се, за сваку годину, актом Градског
већа.
9. ФИНАНСИЈСКА ПОДРШКА ПОРОДИЦИ СА дЕЦОМ УПИСАНОМ У ПРИВАТНУ
ПРЕДШКОЛСКУ УСТАНОВУ

Члан 29.

Финансијску подршку породици са децом уписаном у приватну предшколску
установу (у даљем тексту: финансијска подршка) остварује породица са децом узраста од
шест месеци до поласка у основну школу која су уписана у предшколску установу на
територији Града Новог Сада чији је оснивач друго правно и физичко лице (у даљем
тексту: приватна предшколска установа).

Члан 30.

Уз захтев за остваривање финансијске подршке родитељ прилаже фотокопију
личне карте, односно, расељеничке легитимације.

Службеним путем се прибавља извод из матичне књиге рођених за децу, потврда
приватне предшколске установе о упису детета у ту установу, решење о верификацији
приватне предшколскеустанове и акт о цени услуге по врстама боравка.

Члан 31.

Финансијску подршку родитељ може да оствари од првог дана наредног месеца од
дана подношења захтева.

Члан 32.

Услови за остваривање финансијске подршке преиспитиваће се сваке године од 1.
септембра.

Члан 33.

Број деце која остварују финансијску подршку и месечни износ финансијске
подршке по детету, према врсти боравка, утврђују се актом Градског већа, за сваку радну
годину, почев од 1. септембра 2018. године.

Члан 34.

Финансијска подршка из члана 31. ове одлуке исплаћује се у текућем месецу за
претходни месец, уз доказ о уплати родитеља на текући рачун приватне предшколске
установе и оверен месечни извештај приватне предшколске установе о присутности деце
за свако дете које остварује финансијску подршку.

Извештај из става 1. овог члана садржи име, презиме, датум рођења и ЈМБГ
детета, број решења Градске управе, период за који важи решење, фактурисан износ
родитељу и датум уплате родитеља.

Доказе из става 1. овог члана Градска управа службеним путем прибавља од
приватне предшколске установе, најкасније до десетог у месецу за претходни месец.

Уколико је фактурисани износ из става 1. овог члана нижи од утврђеног износа по
детету, према врсти боравка, исплаћује се фактурисани износ.



10. НАКНАдА ТРОШКОВА ЗА ВАНТЕЛЕСНУ ОПЛОДЊУ
Члан 35.

Накнада трошкова за вантелесну оплодњу се обезбеђује породици која због
стерилитета или привремене неплодности нема деце, као и породици са децом, у којој је
накнадно наступила НЕПЛОДНОСГ.

БЛИЖИ УСЛОВИ И ПОСГУПдК за остваривање права на накнаду трошкова за
вантелесну оплодњу утврђују се актом Градског већа.

111. ОРГАНИЗОВАЊЕМАНИФЕСТАЦИЈЕ "дЕЧЈА НЕдЕљА" НА ТЕРИТОРИЈИ ГРАДА НОВОГ
САдА

Члан 36.

Манифестација "Дечја недеља" организује се сваке године, у првој недељи
октобра, ради предузимања мера у циљу скретања пажње јавности на децу, на њихове
потребе и права у породици, друштву и локалној заједници, право да одрастају у што
бољим условима, на једнаке шансе за развој и остварење својих потенцијала.

Средства за реализацију програма обележавања манифестације "Дечја недеља" на
нивоу Града Новог Сада додељују се организатору програма, на основу спроведеног
јавног конкурса.

Ближи услови за спровођење конкурса и доделу средстава прописују се актом
Градског већа.

Ш. ПОСТУПАК ЗА ОСТВАРИВАЊЕПРАВА

Члан 37.

Захтев за остваривање права из члана 2. тач. 1-5. и тач. 9-10. ове одлуке подноси
се Градској управи, путем Писарнице Градске управе за опште послове.

Захтев за остваривање права из члана 2. тачка 6. ове одлуке подноси се
предшколској установи у коју је дете уписано.

Захтев за остваривање права из члана 2. тачка 7. ове одлуке подноси се школи у
којој је дете редован ученик.

О захтевима за остваривање права на помоћ из ст. 1–3. овог члана решава у првом
степену Градска управа.

Родитељ који је остварио помоћ на основу решења из члана 2. тач. 6-7. и тачке 9.
ове одлуке дужан је да Градској управи, у року од 15 дана, пријави сваку промену која је
од утицаја на остваривање овог права.

Родитељ који оствари право на помоћ на основу неистинитих или нетачних
података, или непријављивањем промена које утичу на губитак овог права, дужан је да
накнади штету, у складу са законом.

По жалби против решења Градске управе решава Градско веће.
Поступак за остваривање права из члана 2. тач. 1-7. и тач. 9-10. ове одлуке води

се по одредбама Закона о општем управном поступку.
Члан 38.

Средства за исплату права из члана 2. тач. 1. и 9. ове одлуке уплаћују се родитељу
посредством Банке Поштанска штедионица а.д. Београд.



8

_

Средства за исплату права из члана 2. тач. 2-5. ове одлуке уплаћују се мајци на
рачун из члана 9. став 2. ове одлуке.

Члан 39.

Надзор над спровођењем ове одлуке врши Градска управа.

У. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 40.

_

Финансијска подршка породиЦи са децом упиСаном у приватну предшколску.
уСТанОву, до краја радне 2017/2018. године, односно, до 31. августа 2018. године,
обезбедиће се за највише 2.500 деце, у следећим износима:

- 10.000,ОО динара за целодневни боравак узраста од шест месеци до три године,
у трајању од 11 сати дневно,

– 8.000,00 динара за целодневни боравак узраста од три до седам година, у
трајању од 11 сати дневно,

– 3.200_,00 динара за полудневни боравак са ужином, у трајању од пет сати дневно,
и '

_ .

– 2.800,00 динара за полудневни боравак без ужине, у трајању од пет сати
дневно.

Родитељ који на дан 31. децембра 2017. године осгварује финансијску подршку у
складу са Одлуком о финансијској подршци породици са децом предшколског узраста
уписаном у предшколску установу чији је оснивач друго правно и физичко лице, за
период септембар-децембар 2017. године („Службени лист Града Новог Сада“, број 34/17)
наставиће да користи финансијску подршку до 31._августа 2018. године, у складу са
решењем Које ће донети Градска управа.

Члан 41.

Финансијску подршку за месец јануар 2018. године родитељ може да оствари ако
поднесе захтев најкасниједо 31. јануара 2018. године.

Члан 42.

Ступањем на снагу ове одлуке престају да важе Одлука о правима на финансијску
подршку породици са децом ("СлуЖбени лист Града Новог Сада", број 34/17) и Одлука о ·

финансијској подршци породици са децом предшколског узраста уписаном у предшколску
установу чији је оснивач друго правно и физичко лице, за период септембар-децембар
2017. године („Службени лист Града Новог Сада“, број 34/17).

Члан 43.

Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у "Службеном
листу Града Новог Сада", а примењиваће се од 1. јануара 2018. године.

РЕПУБЛИКАСРБИЈА
АУТОНОМНАПОКРАЈИНА ВОЈВОДИНА
ГРАД НОВИ САД
СКУПШТИНАГРАДА НОВОГ САДА П Р Е Д С Е Д Н И К
Број:
Дана:
НОВИ САД . Здравко Јелушић



ОБРАЗЛОЖЕЊЕ

Правни основ за доношење Одлуке о правима на финансијску подршку породици
са децом садржан је у члану 9. став 4. и члану 25. став 2. Закона о финансијској подршци
породици са децом ("Службени гласник Републике Србије", бр. 16/02, 115/05 и 107/09),
којима је утврђено да општина, односно град могу, ако су обезбедили средства, да утврде
и друга права, већи обим права од права утврђених овим законом и повољније услове за
њихово остваривање, као и да услове и начин регресирања трошкова боравка у
предшколској установи деце из материјално угрожених породица утврђује надлежни
орган Града, и члану 24. тачка 7. Статута Града Новог Сада – пречишћен текст
("Службени лист Града Новог Сада", број 43/08), којим је утврђено да Скупштина Града
Новог Сада доноси прописе и друге опште акге.

Предлог одлуке о правима на финансијску подршку породици са децом
систематизован је у пет поглавља.

У поглављу 1 (Основна одредба) уређено је да се овом одлуком уређују права на
финансијску подршку породици са децом за која се средства обезбеђују у буџету Града
Новог Сада, услови и начин за њихово остваривање, као и организовање манифестације
"Дечја недеља" на територији Града Новог Сада.

У поглављу П. уређено је да су права на финансијску подршку породици са децом:
новчана помоћ за прво дете, новчана помоћ за тројке, новогодишња новчана помоћ,
новогодишњи поклон, новчана помоћ поводом Дана Града, бесплатан боравак деце у
предшколскојустанови, бесплатна исхрана деце у основним школама, помоћ у школовању
даровитих ученика средњих школа и студената, финансијска подршка породици са децом
уписаном у приватну предшколску установу и накнада трошкова за вантелесну оплодњу.
Уређено је да ова права подносилац захтева може да оствари под условом да је
држављанин Републике Србије и да има пријављено пребивалиште на територији Града
Новог Сада, односно боравиште ако је расељено лице са Косова и Метохије. За
остваривање права на новчану помоћ за прво дете, новчану помоћ за тројке,
новогодишњу новчану помоћ, новогодишњи поклон и новчани поклон поводом Дана
Града, поред наведених услова, предвиђено је да право може да оствари мајка која је
имала пребивалиште или боравиште на територији Града Новог Сада у моменту рођења
детета и ако непосредно брине о детету. У случају да је мајка из оправданих разлога
спречена да непосредно брине о детету, право остварује отац детета, под истим условима
као и мајка.

Новчана помоћ за прво дете је право које остварује мајка за прворођено дете и у
2017. години исплаћује се, у складу са важећом одлуком, у износу од 20.000,ОО динара.
Новогодишња новчана помоћ припада мајци за дете рођено 1. јануара нове године и, за
1. јануар 2017. године, износила је 50.000,00 динара. Новогодишњи поклон припада мајци
за прво дете рођено у Новом Саду 1. јануара нове године и, за 1. јануар 2017. године,
износио је 100.000,00 динара. Право на новчани поклон поводом Дана Града предвиђено
је као ново право предвиђено овом одлуком и припада мајци за дете рођено 1. фебруара
у Новом Саду. Уређено је да, када се у порођају роди двоје и више деце, износ новчане
помоћи за прво дете, новогодишње новчане помоћи, новогодишњег поклона и новчаног
поклона поводом Дана Града припада за свако дете. Новчана помоћ за прво дете,
новчана помоћ за тројке, новогодишња новчана помоћ, новогодишњи поклон и новчани
поклон поводом Дана Града исплаћују се једнократно, на име родитеља који је остварио
право. Према Предлогу одлуке, номинални износ новчане помоћи за прво дете, новчане



помоћи за тројке, новогодишње новчане помоћи, новогодишњег поклона и новчаног
поклона поводом Дана Града утврђиваће се, за сваку годину, актом Градског већа Града
Новог Сада, а захтев за остваривање права подносиће се најкасније шест месеци од дана
рођења детета.

_

У овом поглављу такође је уређено право на бесплатан боравак деце у
предшколској установи. Утврђено је да се од обавезе обезбеђивања средстава за
остваривање делатности предшколске установе "Радосно детињство" у висини од 20% од
економске цене по детету, изузимају родитељ, старатељ, односно хранитељ: детета из
породице која остварује право на дечији додатак по Закону о финансијској подршци
породици са децом, детета из породице која остварује право на новчану социјалну помоћ
по Закону о социјалној заштити, детета трећег и сваког наредног реда рођења, детета без
родитељског старања и детета са сметњама у развоју.

Предлогом одлуке уређено је и право на бесплатну исхрану деце у основим
школама на територији Града Новог Сада, које обухвата бесплатну исхрану у продуженом
боравку, за децу првог разреда основне школе и за децу са сметњама у развоју, од првог
до четвртог разреда основне школе, и право на бесплатну ужину, за децу од првог до
осмог разреда основне школе. Ово право могу да остваре деца из породица које
остварују право на дечији додатак по Закону о финансијској подршци породици са децом,
деца из породица које остварују право на новчану социјалну помоћ по Закону о
социјалној заштити, деца из породица са троје и више деце, деца без родитељског
старања и деца са сметњама у развоју, уколико ово право нису остварила по другом
основу.

Предлогом одлуке уређено је да помоћ у школовању даровитих ученика средњих
школа и студената могу да остваре даровити и успешни ученици средњих школа чија је
просечна оцена најмање 4,80 и студенти виших и високих школа чија је просечна оцена
најмање 9,00, као и ученици и студенти који су до сада освојили награде на савезним и

интернационалним такмичењима, посебно уколико су слабијег материјалног стања.
Уређено је да се право на помоћ у школовању реализује путем Хуманитарног фонда
"Привредик", Нови Сад, са којим Град Нови Сад има закључен уговор о сарадњи у
обезбеђивању услова за помоћ у школовању даровитих ученика средњих школа и

студената, у складу са могућностима буџета Града. Право на помоћ у школовању признаје
се за ученике средњих школа и сгуденте који имају пребивалиште на територији Града
Новог Сада, изабране по јавном конкурсу који спроводи Фонд, у складу са критеријумима
предвиђеним актима Фонда. Број ученика и студената који остварују право на помоћ у
школовању, у складу са овом одлуком, и номинални износ помоћи, утврђује се, за сваку
годину, актом Градског већа.

Предлогом одлуке предвиђена је и финансијска подршка породици са децом
уписаном у приватну предшколску усганову, која је до сада била уређена у оквиру
посебне одлуке о финансијској подршци породици са децом предшколског узраста
уписаном у предшколсклуустанову чији је оснивач друго правно и физичко лице. Уређено
је да финансијску подршку остварује породица са децом узраста од шест месеци до
поласка у основну школу која су уписана у предшколску установу на територији Града
Новог Сада чији је оснивач друго правно и физичко лице. Финансијска подршка у складу
са овом одлуком исплаћује се у текућем месецу за претходни месец, уз доказ о уплати
родитеља на текући рачун приватне предшколске установе, списак присутне деце и
факгурисан износ родитељу за месец за који се врши исплата накнаде. Прописано је да
се, уколико је фактурисани износ нижи од износа предвиђеног том одлуком, родитељу
исплаћује фактурисани износ.

Предлогом одлуке такође је уређено и право на накнаду трошкова за вантелесну
ОПЛОДЊУ.



У поглављу Ш. уређена је организација манифестације "Дечја недеља" на
територији Града Новог Сада. Ова манифестација обележава се сваке године, у првој
недељи октобра, ради подстицања и организовања разноврсних културно–образованих,
рекреативних и других манифестација посвећених деци, и предузимања мера за
унапређивање друштвене бриге о деци и породици. Уређено је да се средсгва за
реализацију програма обележавања манифестације "Дечја недеља" на нивоу Града Новог
Сада додељују организатору програма, на основу спроведеног јавног конкурса, као и да
се ближи услови за спровођење конкурса и доделу средстава прописују актом Градског
већа.

У поглављу 111. прописан је поступак за остваривање права из ове одлуке, а у
поглављу У. да ступањем на снагу ове одлуке престају да важе Одлука о правима на
финансијску подршку породици са децом ("Службени лист Града Новог Сада", број 34/17)
и Одлука о финансијској подршци породици са децом предшколског узраста уписаном у
предшколску установу чији је оснивач дРуго правно и физичко лице, за период
септембар-децембар 2017. године („Службени лист Града Новог Сада“, број 34/17).

За реализацију финансијске подршке породици са децом у складу са овом одлуком
планирана су средства у буџету Града Новог Сада за 2018. годину у укупном износу од
484.830.800,00 динара, за укупно 17.375 корисника, и то:

· 65.900.000,00 динара за помоћ за новорођенчад за укупно 2.111 деце
(новчана помоћ за прво дете у износу од 30.000,00 по детету, новчана помоћ за
тројке у износу од 1ОО.ООО,ОО динара нето по породици, новогодишња новчана
помоћ у износу од 50.ООО,ОО динара нето, по детету, и новогодишњи поклон у
износу од 1ОО.ООО,00 динара нето по детету, и новчани поклон поводом Дана
Града 50.ООО,ОО динара по детету )

- 317.620.000,00 динара за бесплатан боравак деце у предшколској установи
„Радосно детињство“, за укупно 4.568 деце и за Финансијску подршку породици са
децом уписаном у приватне вртиће за 2.465 деце

- 78.700.000,00 динара за бесплатну исхрана деце у основним школама, за укупно
8.125 деце ( 7.363 деце на ужини и 762 деце у боравку),

- 4.800.000,00 динара помоћ у школовању даровитих ученика средњих школа и

студената за 38 корисника ( 10.500,ОО динара по кориснику месечно),
- 15.000.000,00 динара за накнаду трошкова за вантелесну оплодњу, за укупно 68

покушаја ( највише до 22О.ООО,ОО по корисници),
- 1.810.800,00 динара за трошкове платног промета и банкарских услуга за

исплату помоћи утврђене овом одлуком, и
- 1.000.000,00 динара за програм манифестације обележавања „Дечје недеље“ у

чијој реализацији учествују деца из предшколскихустанова и основних школа са
територије Града Новог Сада.

Имајући наведено у виду, предлаже се да Скупштина Града Новог Сада донесе
Одлуку о правима на финансијску подршку породици са децом, у предложеномтексту.


